



6200805

Question Booklet No.

प्रश्न-पुस्तिका क्रम संख्या

SET

A

USE/2024

GENERAL STUDIES

अनुक्रमांक / Roll No.

--	--	--	--	--	--

परीक्षार्थी अपना अनुक्रमांक दिए गए
खानों में लिखें।

Candidate should write
Roll No. in the given boxes.

मुद्रित पृष्ठों की संख्या / No. of Printed Pages : 16

कुल प्रश्नों की संख्या / Total No. of Questions : 50

समय / Time : 01 घण्टा / 01 Hour

पूर्णांक / Total Marks : 200

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश


1. परीक्षा प्रारम्भ होने के तुरन्त बाद, आप इस प्रश्न-पुस्तिका की पड़ताल अवश्य कर लें, कि इसमें कोई बिना छपा, फटा या छूटा हुआ पृष्ठ अथवा प्रश्नांश, आदि न हो। यदि ऐसा है, तो वीक्षक से तत्काल संपर्क कर प्रश्न-पुस्तिका बदल लेवें।
2. इस प्रश्न पुस्तिका में सामान्य अध्ययन से संबंधित कुल 50 प्रश्न हैं। सभी प्रश्न हिन्दी तथा अंग्रेजी भाषा में हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। प्रत्येक सही उत्तर के लिए 04 अंक प्रदान किए जाएँगे। ऋणात्मक मूल्यांकन का प्रावधान नहीं है।
4. प्रदत्त उत्तर-पत्र (ओ.एम.आर. शीट) पर दिए गए निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें तथा अपने उत्तर तदनुसार अंकित करें।
5. कृपया उत्तर-पत्र (ओ.एम.आर. शीट) पर निर्धारित स्थानों पर आवश्यक प्रविष्टियाँ करें, अन्यत्र स्थानों पर नहीं।
6. परीक्षार्थी सभी रफ़ कार्य प्रश्न-पुस्तिका के अंतिम पृष्ठों पर निर्धारित स्थान पर ही करें, अन्यत्र कहीं नहीं तथा उत्तर-पत्र (ओ.एम.आर. शीट) पर भी नहीं।
7. यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो, तो प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी रूपांतरों में से हिन्दी रूपांतर को मानक माना जाएगा।

INSTRUCTIONS TO THE CANDIDATES

1. Immediately after the commencement of the examination, you should check that this Question Booklet *does not* have any unprinted or torn or missing pages or items etc. If so, immediately contact the Invigilator and get it replaced with another Question Booklet.
2. This Question Booklet contains Total 50 questions of **General Studies**. All questions are in Hindi and English languages. **All** questions are compulsory.
3. **All** questions carry equal marks. **Four (04)** marks will be given for each *correct* answer. There will not be any negative marking.
4. Read carefully the instructions given on the Answer Sheet (OMR) supplied and indicate your answers accordingly.
5. Kindly make necessary entries on the Answer Sheet (OMR) at the places indicated and nowhere else.
6. Examinee should do all rough work in the space meant for rough work on pages given at the end of the Question Booklet and nowhere else, not even on the Answer Sheet (OMR).
7. If there is any sort of mistake either of printing or of factual nature in any question, then out of the Hindi and English versions of the question, the Hindi version will be treated as standard.





1. 'द अगरिया' नामक पुस्तक के लेखक कौन हैं?
 - A. विनय नामदेव
 - B. वेरियर एल्विन
 - C. अमृतलाल वेगड़
 - D. जुंगर
2. गणगौर पर्व किस क्षेत्र में मनाया जाता है?
 - A. मध्य भारत पठार
 - B. बघेलखण्ड
 - C. विन्ध्य प्रदेश
 - D. निमाड़-मालवा
3. मध्य प्रदेश की किस जनजाति में 'लंगोटी नृत्य' प्रचलित है?
 
 - A. भील
 - B. बैगा
 - C. भारिया
 - D. कोरकू
4. मध्य प्रदेश में वर्ष 2018 में राष्ट्रीय राजमार्गों में सबसे छोटे राष्ट्रीय राजमार्ग 135 बीबी की कुल लम्बाई कितनी थी?
 - A. 7.5 किलोमीटर
 - B. 34 किलोमीटर
 - C. 5.7 किलोमीटर
 - D. 3.4 किलोमीटर
5. मध्य प्रदेश में इनमें से किस पंचवर्षीय योजना काल में सिंचित क्षेत्र सर्वाधिक था?
 - A. प्रथम
 - B. आठवीं
 - C. छठवीं
 - D. दसवीं
6. मध्य प्रदेश राज्य महिला आयोग की पूर्व अध्यक्ष श्रीमती लता वानखेड़े किस जिले से हैं, और वे वर्तमान में किस पद पर हैं?

(जिले का नाम)	(वर्तमान पद)
A. बालाघाट	महापौर
B. सागर	लोकसभा सदस्य
C. सीधी	विधायक
D. राजगढ़	राज्यसभा सदस्य
7. अनुसूचित जनजाति के विद्यार्थियों के लिए विद्यार्थी कल्याण योजना सम्बन्धित है-
 - A. शिक्षा प्रोत्साहन के लिए
 - B. विदेश जाने हेतु
 - C. विशेष रोग से पीड़ित होने पर रोग निवारण हेतु
 - D. इनमें से कोई नहीं
8. जनजातीय योद्धा भीमा नायक किस क्षेत्र से संबंधित थे?
 - A. निमाड़
 - B. मालवा
 - C. बुन्देलखण्ड
 - D. बघेलखण्ड

General Studies



1. Who is the author of the book 'The Agaria'?
 - A. Vinay Namdev
 - B. Verrier Elwin
 - C. Amritlal Vegad
 - D. Jungar
2. In which region is Gangaur festival celebrated?
 - A. Central India Plateau
 - B. Baghelkhand
 - C. Vindhya Region
 - D. Nimar-Malwa
3. Which tribe of Madhya Pradesh performs the 'Langoti Dance'?
 - A. Bhil
 - B. Baiga
 - C. Bhariya
 - D. Korku
4. What was the total length of National Highway 135 BB, the shortest among the National Highways in Madhya Pradesh in the year 2018?
 - A. 7.5 Kilometres
 - B. 34 Kilometres
 - C. 5.7 Kilometres
 - D. 3.4 Kilometres
5. In which of the following Five-Year Plans, the irrigated area was the highest in Madhya Pradesh?
 - A. First
 - B. Eighth
 - C. Sixth
 - D. Tenth
6. From which district is Mrs. Lata Wankhede, the former chairperson of the Madhya Pradesh State Women's Commission, and what position does she currently hold?
(Name of District) (Current Post)
 - A. Balaghat Mayor
 - B. Sagar Lok Sabha Member
 - C. Sidhi MLA
 - D. Rajgarh Rajya Sabha Member
7. Student Welfare Scheme for scheduled tribe students is related to:
 - A. To promote education
 - B. To go abroad
 - C. For disease prevention when suffering from a particular disease
 - D. None of these
8. Tribal warrior Bhima Nayak belongs to which region?
 - A. Nimar
 - B. Malwa
 - C. Bundelkhand
 - D. Baghelkhand





9. इंटरनेट ऑफ थिंग्स (IoT) के जनक के रूप में किसे जाना जाता है?

- A. टिम बर्नर्स ली
- B. केविन ऐश्टन
- C. एलन मस्क
- D. बिल गेट्स

10. निम्नलिखित में से कौन सा सही सुमेलित नहीं है?

- A. उदीच्य - सुवर्णागिरी
- B. अवन्तिरुद्र - उज्जयिनी
- C. कलिंग - तोसली
- D. प्राच्य - पाटलिपुत्र

11. सूचना का अधिकार अधिनियम 2005 की किस धारा और उप-धारा के अन्तर्गत राज्य सूचना आयोग का गठन किया गया?

(धारा) (उप-धारा)

- | | | |
|----|----|----|
| A. | 15 | 03 |
| B. | 14 | 01 |
| C. | 13 | 02 |
| D. | 15 | 01 |

12. जहाँगीर के कहने पर अबुल फजल की हत्या किसने की थी?

- A. मधुकर देव
- B. बखतवली
- C. छत्रसाल
- D. वीर सिंह बुन्देला

13. मध्य प्रदेश में कितने कृषि जलवायु क्षेत्र हैं?

- A. 10
- B. 11
- C. 12
- D. 13

14. मध्य प्रदेश से प्रकाशित मराठी का प्रथम अखबार का क्या नाम था?

- A. मध्य प्रदेश संदेश
- B. पूर्ण चन्द्रोदय
- C. प्रकाश
- D. मालवा अखबार




15. अनसुपरवाइज्ड लर्निंग में क्या होता है?

- A. आउटपुट ज्ञात होता है।
- B. डेटा लेबल किया हुआ होता है।
- C. आउटपुट अज्ञात एवं बिना लेबल किया हुआ होता है।
- D. हर चरण की निगरानी होती है।

16. त्रिपुरी अधिवेशन (1939 ई.) में कांग्रेस अध्यक्ष पद के लिए महात्मा गांधी ने किसका समर्थन किया था?

- A. सुभाष चन्द्र बोस
- B. जवाहरलाल नेहरू
- C. पट्टाभि सीतारमैया
- D. मोतीलाल नेहरू



9. Who is known as the father of the Internet of Things (IoT)?
- A. Tim Berners Lee
B. Kevin Ashton
C. Elon Musk
D. Bill Gates
10. Which of the following is not correctly matched?
- A. Udichya - Suvarnagiri
B. Avantirattha - Ujjayini
C. Kalinga - Tosali
D. Prachya - Patliputra
11. Under which section and sub-section of the Right to Information Act 2005 the State Information Commission constituted?
- | | (Section) | (Sub-Section) |
|----|-----------|---------------|
| A. | 15 | 03 |
| B. | 14 | 01 |
| C. | 13 | 02 |
| D. | 15 | 01 |
12. Who killed Abul Fazl at the behest of Jahangir?
- A. Madhukar Dev
B. Bakhatvali
C. Chhatrasal
D. Veer Singh Bundela
13. How many agricultural climate zones (regions) are there in Madhya Pradesh?
- A. 10
B. 11
C. 12
D. 13
14. What was the name of the first Marathi newspaper published from Madhya Pradesh?
- A. Madhya Pradesh Sandesh
B. Purna Chandrodaya
C. Prakash 
D. Malwa Akhbar
15. What happens in unsupervised learning?
- A. Output is known
B. Data is labelled
C. Output is unknown and unlabelled
D. Every step is supervised
16. Whom did Mahatma Gandhi support for the post of Congress President in the Tripuri Session (1939 A.D.)?
- A. Subhash Chandra Bose
B. Jawaharlal Nehru
C. Pattabhi Sitaramayya
D. Motilal Nehru



17. जनवरी 2025 में श्री जितेन्द्र पाल सिंह को किस देश में भारत का नया राजदूत नियुक्त किया गया है?

- A. संयुक्त राज्य अमेरिका
- B. फ्रांस
- C. जर्मनी
- D. इजराइल



18. 'मध्य प्रदेश गौवंश वध प्रतिषेध अधिनियम, 2004' मध्य प्रदेश में कब प्रवृत्त हुआ?

- A. 24 मार्च 2004
- B. 29 मार्च 2004
- C. 26 फरवरी 2004
- D. 29 फरवरी 2004

19. लिंगो का आख्यान किस जनजाति से संबंधित है?

- A. गोंड जनजाति
- B. कोल जनजाति
- C. बैगा जनजाति
- D. सहरिया जनजाति

20. चन्देलों की कुलदेवी का क्या नाम था?

- A. जानकी देवी
- B. मनिया देवी
- C. चामुण्डा देवी
- D. काली देवी

21. फोटोवोल्टिक सौर ऊर्जा का रीवा अल्ट्रा मेगा सोलर प्रोजेक्ट कहाँ स्थित है?

- A. मनगवां
- B. सिलपुरा
- C. हनुमना
- D. गुढ़

22. भूजल वार्षिक पुस्तिका - मध्य प्रदेश 2021-22 किसके द्वारा प्रकाशित की गई है?

- A. केंद्रीय भूजल बोर्ड, भारत सरकार
- B. राज्य भूजल बोर्ड
- C. मध्य प्रदेश जलसंसाधन विभाग
- D. उपरोक्त में से कोई नहीं

23. स्वर्ण जयंती ग्राम स्वरोजगार योजना कब प्रारम्भ हुई?

- A. 01 अप्रैल 1999
- B. 01 अप्रैल 2000
- C. 01 अप्रैल 2001
- D. 01 अप्रैल 2002

24. भील जनजाति में गल देवता की पूजा कब होती है?

- A. होली के अवसर पर
- B. दशहरे के अवसर पर
- C. दीपावली के अवसर पर
- D. इनमें से कोई नहीं



17. Shri Jitendra Pal Singh has been appointed as India's new ambassador to which country in January 2025?
- A. United States of America
B. France
C. Germany
D. Israel
18. When did 'Madhya Pradesh Govansh Vadh Pratishedh Adhiniyam, 2004' come into force in Madhya Pradesh?
- A. 24th March 2004
B. 29th March 2004
C. 26th February 2004
D. 29th February 2004
19. Which tribe does the legend of the Lingo belong?
- A. Gond Tribe
B. Kol Tribe
C. Baiga Tribe
D. Sahariya Tribe
20. What was the name of the family deity of the Chandelas?
- A. Janki Devi
B. Maniya Devi
C. Chamunda Devi
D. Kali Devi
21. Where is Rewa Ultra Mega Solar Project of Photovoltaic Solar energy located?
- A. Mangawan
B. Silpura
C. Hanumana
D. Gurh
22. Who published Ground Water Yearbook - Madhya Pradesh 2021-22?
- A. Central Ground Water Board, Government of India
B. State Ground Water Board
C. Madhya Pradesh Water Resources Department
D. None of the above
23. When was Swarna Jayanti Gram Swarozgar Yojana started?
- A. 01st April 1999
B. 01st April 2000
C. 01st April 2001
D. 01st April 2002
24. When is Gal Devta worshipped in Bhil tribe?
- A. On the occasion of Holi
B. On the occasion of Dussehra
C. On the occasion of Dipawali
D. None of these



25. राजा शंकर शाह-रघुनाथ शाह किस जनजाति के योद्धा थे?
- A. कोल
B. कोरकू
C. गोंड
D. बैगा
26. भारतीय संविधान के किस अनुच्छेद के अधीन राज्यपाल को संरक्षण का अधिकार प्राप्त है?
- A. 360
B. 361
C. 362
D. उपरोक्त में से कोई नहीं
27. भारत का प्रथम ग्रीन फील्ड एस.ई.जेड. (स्पेशल इकनॉमिक जोन) मध्य प्रदेश में कहाँ पर है?
- A. ग्वालियर
B. भोपाल
C. उज्जैन
D. पीथमपुर
28. अनुसूचित जनजाति वर्ग की बालिकाओं को कक्षा 6वीं से 12वीं तक आवासीय सुविधा सहित गुणवत्तापूर्ण शिक्षा हेतु संचालित योजना है-
- A. कन्या शिक्षा परिसर
B. आश्रम शालाएं
C. जूनियर छात्रावास
D. इनमें से कोई नहीं
29. वर्ष 2011 की जनगणना के अनुसार मध्य प्रदेश की दशकीय जनसंख्या वृद्धि-दर कितनी थी?
- A. 27.16 प्रतिशत
B. 20.30 प्रतिशत
C. 27.24 प्रतिशत
D. 24.34 प्रतिशत
30. निम्नलिखित में से वर्ष 2011 की जनगणना के अनुसार मध्य प्रदेश में अनुसूचित जनजाति की जनसंख्या का प्रतिशत-
- A. 32.2 प्रतिशत
B. 14.16 प्रतिशत
C. 21.1 प्रतिशत
D. 44.60 प्रतिशत
31. 'शांति और न्याय के लिए संस्थान' किस सतत विकास लक्ष्य का क्रमांक है?
- A. 13 वां
B. 14 वां
C. 15 वां
D. 16 वां
32. परघौनी नृत्य किस जनजाति से संबंधित है?
- A. कोल जनजाति
B. गोंड जनजाति
C. बैगा जनजाति
D. इनमें से कोई नहीं



25. Which tribe did Raja Shankar Shah-Raghunath Shah belong to as a warrior?
- A. Kol
B. Korku
C. Gond
D. Baiga
26. Under which Article of the Indian Constitution does the Governor has the right of protection?
- A. 360
B. 361
C. 362
D. None of the above
27. Where is India's first green field SEZ (Special Economic Zone) located in Madhya Pradesh?
- A. Gwalior
B. Bhopal
C. Ujjain
D. Pithampur
28. Scheme for providing quality education to girls of schedule tribe category with residential facility from class 6 to 12-
- A. Kanya Shiksha Parisar
B. Ashram Shaalaen
C. Junior Hostel
D. None of these
29. According to the 2011 census, what was the decadal population growth-rate in Madhya Pradesh?
- A. 27.16 percent
B. 20.30 percent
C. 27.24 percent
D. 24.34 percent
30. According to the census of 2011, percentage of Scheduled Tribe population in Madhya Pradesh-
- A. 32.2 percent
B. 14.16 percent
C. 21.1 percent
D. 44.60 percent
31. 'Institutions for peace and justice' belong to which Sustainable Development Goal number?
- A. 13 (Thirteen)
B. 14 (Fourteen)
C. 15 (Fifteen)
D. 16 (Sixteen)
32. Parghauni dance is related to which tribe?
- A. Kol Tribe
B. Gond Tribe
C. Baiga Tribe
D. None of these





33. पूर्व से पश्चिम तक मध्य प्रदेश की कुल लम्बाई निम्न में से कितने किलोमीटर है?

- A. 860 किलोमीटर
- B. 870 किलोमीटर
- C. 850 किलोमीटर
- D. 865 किलोमीटर



34. मध्य प्रदेश शासन द्वारा प्रदेश को वैश्विक नवाचार एवं सहयोग के प्रमुख केन्द्र के रूप में स्थापित करने हेतु लाई गई नीति है-

- A. वैश्विक क्षमता केंद्र नीति 2025
- B. वैश्विक नीति 2025
- C. ड्रोन नीति 2025
- D. क्षमता नीति 2024

35. मध्य प्रदेश में प्रचलित कीमतों के आधार पर वर्ष 2023-24 में प्राथमिक क्षेत्र का योगदान कितने प्रतिशत है?

- A. 45.53
- B. 46.53
- C. 47.53
- D. 48.53

36. अमरकंटक तापीय विद्युत केन्द्र निम्नलिखित में से किस स्थान पर स्थापित है?

- A. सारणी, जिला बैतूल
- B. बिरसिंहपुर, जिला उमरिया
- C. चचाई, जिला अनूपपुर
- D. बरगी, जिला जबलपुर

37. मध्य प्रदेश की कौन सी जनजाति स्वयं को खुटिया पटेल कहती है?

- A. भील
- B. कोल
- C. कोरकू
- D. सहरिया

38. स्थानीय स्वशासन के संदर्भ में निम्न कथनों का अवलोकन कीजिए-

- (1) तिहत्तरवें और चौहत्तरवें संविधान संशोधन के फलस्वरूप स्थानीय स्वशासन संस्थाओं को संवैधानिक दर्जा प्राप्त हुआ।
- (2) तिहत्तरवें और चौहत्तरवें संविधान संशोधन के अनुसार राज्य चुनाव आयोग और राज्य वित्त आयोग का प्रावधान किया गया है।
- (3) राज्य वित्त आयोग वित्तीय आय में स्थानीय स्वशासन संस्थाओं का हिस्सा निश्चित करता है।

कूट:

- A. केवल 1 सही है।
- B. केवल 2 और 3 सही हैं।
- C. 1, 2 और 3 सही हैं।
- D. 1, 2 और 3 सही नहीं हैं।



33. What is the total length of Madhya Pradesh from east to west, in kilometres, among the following options?
- 860 Kilometres
 - 870 Kilometres
 - 850 Kilometres
 - 865 Kilometres
34. The policy introduced by the Madhya Pradesh Government to establish the state as a premier hub for global innovation and collaboration is-
- Global Capability Centres Policy 2025
 - Global Policy 2025
 - Drone Policy 2025
 - Capability Policy 2024
35. What is the percentage contribution of primary sector in the year 2023-24 on the basis of prevailing price in Madhya Pradesh?
- 45.53
 - 46.53
 - 47.53
 - 48.53
36. Amarkantak Thermal Power Station is located at which of the following place?
- Sarni, District Betul
 - Birsinghpur, District Umaria
 - Chachai, District Anuppur
 - Bargi, District Jabalpur
37. Which tribe of Madhya Pradesh calls itself Khutia Patel?
- Bhil
 - Kol
 - Korku
 - Sahariya
38. Observe the following statements with reference to Local Self-Government-
- As a result of the 73rd and 74th Constitutional Amendments, local self-government institutions received constitutional status.
 - According to the 73rd and 74th Constitutional Amendments, provisions have been made for State Election Commission and State Finance Commission.
 - The State Finance Commission determines the share of Local Self Government Institutions in the Financial Income.
- Code:
- Only 1 is correct.
 - Only 2 and 3 are correct.
 - 1, 2 and 3 are correct.
 - 1, 2 and 3 are not correct.





47. रानी अवन्ती बाई सागर (बरगी) परियोजना निम्न में से किस नदी पर बनाई गई है?

A. नर्मदा



B. बेतवा

C. वैनगंगा

D. पार्वती

48. मध्य प्रदेश सरकार द्वारा जनजातीय, लोक एवं पारंपरिक कलाओं के क्षेत्र में महिलाओं को दिया जाने वाला पुरस्कार है-

A. राष्ट्रीय कबीर पुरस्कार

B. राष्ट्रीय देवी अहिल्या पुरस्कार

C. राष्ट्रीय तुलसी पुरस्कार

D. राज्य स्तरीय शिखर पुरस्कार

49. 21 जनवरी 2025 को अपनी स्थापना का 53वाँ दिवस मनाने वाले राज्य हैं-

A. मणिपुर एवं राजस्थान

B. मेघालय एवं गुजरात

C. त्रिपुरा एवं मध्य प्रदेश

D. मणिपुर, मेघालय एवं त्रिपुरा

50. भारत में स्कूली शिक्षा के लिए "एक राष्ट्र, एक डिजिटल प्लेटफार्म" के रूप में किस डिजिटल प्लेटफार्म की कल्पना की गई है?

A. स्वयं (SWAYAM)

B. एनपीटीईएल (NPTEL)

C. दीक्षा (DIKSHA)

D. ई-पाठशाला (e-Pathshala)



47. In which of the following rivers the Rani Awanti Bai Sagar (Bargi) Project has been built?

A. Narmada



B. Betwa

C. Wainganga

D. Parvati

48. The award given to women for tribal, folk and traditional arts by the Madhya Pradesh government is-

A. National Kabir Award

B. National Devi Ahilya Award

C. National Tulsi Award

D. State-level Shikhar Award

49. States that celebrated their 53rd foundation day on 21st January 2025 are-

A. Manipur and Rajasthan

B. Meghalaya and Gujarat

C. Tripura and Madhya Pradesh

D. Manipur, Meghalaya and Tripura

50. Which Digital Platform is envisaged as "One Nation, One Digital Platform" for school education in India?

A. SWAYAM

B. NPTEL

C. DIKSHA

D. e-Pathshala

SEAL



Space For Rough Work / रफ कार्य के लिये जगह

SEAL

SEAL